Epigraphe: non modo uaticinans de cruce Christianorum (quos capite priore miseris oues uocauit: sed etiam descriptione omnipotentiae Dei miseris oues consolans. משא concio de persecutione. ישראל credentes in CHRISTVM. Gal. 6. Israel Dei. רבר יהוה Euangelion I. Cor. I. Dictum crucis

crucis uerbum. Vult quidem prædicere: Apostolos & discipulos, hoc est, Ecclesiam Christi, propter Euangelion, crucem in mundo laturam. Sed uicissim eo consolatur Ecclesiam sub cruce iacentem: quod Deus omnipotens in Christo creator & rector omnium: non modo persecutores, sed etiam persecutos habeat in manu sua ita, ut ne pilus quidem cadere de capite piorum queat, sine Dei uoluntate: nedum omnis impiorum persecutio, in bonum piorum æternum cooperetur: Paulo teste.

הנה אנכי שם את ירושלם סה רעל לכל העמים סביב :

Vult non modo comminari Iudæis & gentibus Euangelion persequentibus: sed etiam prædicere. Tam uerè casuros inebriatos persecutionibus Apostolorum & Christianorum: ut necessario quidam uiuant æternum conuersi: quidam pereant æternum obstinati, q. d. Equidem uobis calicem adparabo: quem si uoletis exhaurire, sic inebriabimini: ut & cadatis et sitis uel conuersi per fidem salutem æternam, uel obstinati per incredulitatem, damnationem æternam, consecuturi.

reliquiæ credentium ex Iudæis: ut Apostoli & discipuli. ^{אנכי ירושלם} omnes cum Iudæos tum Ethnicos Euangelion persequentes, & Christianismum uelut calicem exorbere conantes. ^{סו} Apostoli & discipuli: tam humiles & uiles, à persecutoribus Iudæis et gentibus existimati, ut tam facile se putarent absorpturos Christianos impij, quàm facile calicem exorbent. ^{רעל} commouentem ideo uocans: quia persecutio tam reddit amentes & impotentes persecutores: ut instar ebrij, nec quid agant sciant, nec aliquid facere possint: more suis maectati iacentis humi.

וגם על יהודה יהיה במצור על ירושלם

Vult prædicere: eadem pericula uerbi ministros & Ecclesiam Christi mansura: uenturaq; à Iudæis & gentibus Athæis & Antichristis.

Per ^{יהודה} ministros & Ecclesiam intellige: Per ^{במצור} persecutionem ferre.

והיה ביום תהוה אשים את ירושלם אבן מעמסה לכל העמים

Prædicere uult: omnes Euangelij doctores, tam ingratos hospites, tantoq; oneri futuros in mundo: ut nunquam illos aduenisse uellent, & semper cogitent, quomodo possint Euangelio, tanquàm oneri graui leuari. ^{ירושלם} ministros ex Ierosolyma missos in orbem. ^{אבן} tempus noui testamenti. ^{מעמסה} Euangelio de lapide offendiculi Christo: ideo lapis onerosus dicitur omnibus populis: quia doctrina crucis est stulticia perituris gentibus & Iudæis incredulis scandalum. I. Cor. I.

כל עמסיה שרוט ישרטו

Nil aliud prædicere uult: quàm neminem impiorum Euangelion posse ferre: omnesq; impios ut ministri Christi pellantur adniti: sed nil interim mercedis reportare, quàm ut ignominia damnationeq; perpetua afficiantur. Quod & Christus Lucae 21. testatur. Quisquis super hunc lapidem ceciderit conquassabitur: super quem autem ceciderit, comminuetur. ^{עמסיה} qui resistunt Euangelio, onerant se lapide offendiculi: sibiq; reddunt inimicos uerbi ministros imò Christum quem ministri predicant. Quod ideo uocat se onerare, quia is qui ministros Euangelij attingit, pupillam attingit oculi Christi: teste Zacharia

charia. שרוט שרוט scindendo discendentur: prius macor in cal: posterius est ex Niphal. à uerbi ministris iudicabuntur, & à Deo condemnabuntur omnes qui resistunt Euangelio Christi.

ונאספו עליה כל גוים הארץ

Explicans ea quæ dicta sunt de lapide oneroso: docere uult. Intelligenda esse de persecutione Euangelij uniuersali, deq; interitu persecutorum. Horsum illud Christi Matth: 5. Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum, sed beati estis, quia merces uestra copiosa in celis.

ביום ההוא נאם יהוה אלה כל סוס בהמהותן ורבבו בשגעון

Comminari uult omni potentia mundi persequenti uerbum Dei: excecationem & damnationem Pharaonæam. סוס omnes mundi potentes & magistratus equis & equitibus fidentes. id est, excecari permittam à Satana ita propter incredulitatem: ut nec Euangelio credere possint ad salutem æternam: nec uidere possint Euangelij persecutores nil facturos lucri nisi damnationem æternam. Sicut & Paulus scribit de excecatione incredulorum per Deum huius sæculi.

ועל בית יהודה אפקה את עיני וכל סוס העמים אלה בעורון

Antithesi promittit Ecclesiæ salutem: & comminatur eius persecutoribus interitum cum ignominia. Dum enim multi causati sunt aduersus Euangelij confessores frustra: non aliter solent à Christianis derideri: quàm pueri derident eos, qui uelati oculos bacillo petunt ollam in medio positam frustra בית יהודה Ecclesia Christi. אפקה את עיני in omnibus periculis adero. סוס tyranni persequentes Euangelion. reddi patiar ita stultos & infelices: ut & maledicatur ab omnibus, & in maledictione pereant.

ואמרו אלפי יהודה בלבם אמיצה לי ירושלם ביהוה צבאות אלהיהם:

Prædicat Apostolos & uerbi ministros in persecutione tam animosos futuros per Spiritum sanctum, ut non modo gloriantur ipsimet de tribulatione, contenti uerbo & spiritu Dei, instar Pauli, Rom. 5. Sed etiam consolentur suos discipulos in cruce promissionibus diuinis, iuxta Prophetiam Mal. 3. יהודה אלהיהם credentes Euangelio. אלהיהם Christus ad dextram Dei intercedens. אמיצה לי consolabuntur seipos & alios in tribulatione promissione Dei & Christi ita, ut & doctores & auditores dicant, Si Deus nobiscum quis contra nos?